达人书院

公共关系学专业本科人才培养方案
一、专业名称、代码和学制

（一）专业名称（中英文）：  公共关系学（Public Relation）
（二）专业代码 ： 120409T

（三）学制：四年

（一）培养目标

旨在培养具有较高人文素养和科学素质，具备领导和管理能力、沟通与合作能力、策划与执行能力、创意思维能力、研究潜力突出的高素质、高水平研究型人才和“敢想”和“能做”的高端公关技术人才（Think and Act）。培养人才将重点输送到研究深造机构和着重公共关系战略思维的企业和政府等组织，特别是互联网企业、媒体、各大品牌企业、政府部门以及非盈利组织等。

（2） 培养规格

  1.知识要求

（1）坚持党的基本路线，熟悉党和国家的方针政策，了解中国国情，适应改革开放和市场经济的发展，具备良好的道德修养和行为素质，树立正确的人生观和专业思想。
（2）接受系统的公共关系理论和技能的学习，具备良好的社会适应能力和可持续发展的能力。通过各种参访、交流和实习，了解公共关系的行业动态和趋势，以及实际的岗位工作与职能。
（3）掌握公共关系的专业技能，全面提升包括调查研究、分析预测、策划设计、组织实施、协调沟通、文字写作、口头表达、电子媒介及印刷媒介运用等综合素养，并具备得体、有品、干练的专业仪表风度。通过参与我系公共管理案例大赛、全国各大公关和广告大赛、其他多种形式的专业实践活动等，获得较好的策划、公关创意和提案设计等经验。通过课程的实践作业和毕业设计，真正成为一名让创意和行动均稔熟于胸并实现效果最大化的公关专业学术研究型和高级应用型人才。
2.能力要求

（1）整合营销传播企画创作与执行能力：建基于理论的思考力与创造力，养塑以整合资源、追求综效、达成多蠃的传播策略发想与企划执行力。

（2）议题掌握与危机管理能力：锻炼信息时代中不可或缺的洞察力与鉴别力，理解议题操作及危机公关的原理原则，并据此延展相关个案分析与及时回应的能力。

（3）传播效益与产业前景评估能力：掌握公关专业理论与实操积累活学活用，建立科学化、逻辑化、体系化的评估框架与眼光。

三、专业主干课程

公共关系学、传播学、广告学原理、大众媒体研究、市场营销学、危机管理、新闻采访与写作、组织文化、管理学原理等。

    四、主修专业毕业条件和学位授予

毕业学分结构表
	2020级公共关系学专业

	毕业总学分
	公共教育课程
	专业精修课程
	成长教育课程
	达人特色课程

	
	必修
	必修
	选修
	必修
	博雅课程
	学术前沿论坛
	专业小型研讨

	
	
	专业核心
	专业方向
	专业实习+毕业论文
	
	
	必修
	选修
	专项能力提升
	必修
	选修

	150
	36
	24
	25
	7
	27
	9
	6
	10
	2
	4


备注：该学分结构表显示了本专业学生毕业的最低修读总学分要求和各类课程下的最低修读学分组成。
（一）毕业条件
学生申请以公共关系学专业毕业，须符合以下全部条件后，才准予毕业，并发给毕业证书：

1.在学院允许的学习年限内，即3~7年。

2.取得公共关系学专业规定的最低毕业总学分150学分，其中：
公共必修课36学分；专业必修课56学分，其中专业实习3学分，毕业论文4学分；专业选修课27学分；成长必修课9学分；达人特色课程22学分。
    （二）获得学位
普通全日制本科生在取得毕业资格的前提下，按现行的绩点制，其必修课、专业选修课的平均学分绩点达到2.0及以上者，可授予管理学学士学位。
五、公共教育课程计划进程表

请详见附表一。

六、专业精修课程计划进程表
请详见附表二。

七、成长教育课程计划进程表

请详见附表三。
八、博雅课程计划进程表

请详见附表四。

九、学术前沿论坛课程计划进程表

请详见附表五。

十、专业小型研讨课程计划进程表

请详见附表六。

十一、各学期学分分配表

请详见附表七。

十二、理论、实践教学学时占比一览表

请详见附表八。

十三、三实课程教学环节一览表

请详见附表九。
